ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,

REALIZADA NO DIA DEZ DE FEVEREIRO DE 2017 NA SALA DE REUNIÃO DO PAÇO

MUNICIPAL,  SITUADO NA RUA JOÃO DE MORAES Nº 490, EM ITAPIRA-SP.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, as 9:00 horas, na sala

de reunião do Paço Municipal, situado na Rua João de Moraes,  nº 490, em Itapira,

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência do Município de

Itapira. Estado de São Paulo, os Senhores: Estercita Rogatto Belluomini, Yaeko

Nakatsubo Henrique, Maria Angélica Yoshizato  e Fernando Vieira Caporali. ORDEM DO

DIA: Análise do requerimento de pensão por morte deixada pelo servidor Célio

Caversan Filho pela Sra. Marilda Aparecida Bosso, constante do processo

administrativo nº 480/2017. A presidente do Conselho convocou essa reunião

extraordinária tendo em vista o parecer do Procurador Jurídico ao pedido da

mencionada pensão opinando pelo indeferimento, alegando o casamento da

requerente com o funcionário falecido em data muito próxima ao seu falecimento e

também levando em conta a oitiva da viúva em audiência na Secretaria de Negócios

Jurídicos. Analisando os documentos e o parecer jurídico e considerando também a

legislação em vigor, o Conselho optou por deferir o pedido de pensão e remeter o

processo à Procuradoria Jurídica para proponha, se for o caso, a competente ação de

anulação do benefício ora concedido. A Presidente aproveitou, também, a

oportunidade para convidar os conselheiros presentes para participarem do 29º

Seminário Nacional de Previdência Social que a ABIPEM vai realizar entre os dias 08 e

10 de março na cidade de Florianópolis-SC. Nada mais havendo a tratar e como

ninguém mais quisesse fazer uso da palavra a Sra. Estercita Rogatto Belluomini deu por

encerrados os trabalhos e a reunião e eu Yaeko Nakatsubo Henrique, Vice-Presidente

do Conselho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim __________________ e

por todos os presentes. Itapira-SP, 10 de fevereiro de 2017.

Estercita Rogatto Belluomini – Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Yaeko Nakatsubo Henrique – Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Maria Angélica Yoshizato – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Fernando Vieira Caporali – Membro do Conselho Municipal de Previdência